院政发综〔2019〕13号

湖北文理学院理工学院关于开展安全

隐患排查整改工作的通知

各系、各部门：
为深入学习贯彻中央领导同志关于学校安全工作重要指示批示精神，切实落实好省委、省政府有关专题会议要求，做好国庆节、军运会期间高校安全工作，经研究，决定在全校开展校园安全隐患排查整改工作，现将有关事项通知如下：
一、组织领导
在《湖北文理学院理工学院安全稳定工作实施方案》（院党综[2019]8号）中成立的工作领导小组的统筹、协调下开展本次安全排查工作。

二、排查范围

为了保证排查工作全面覆盖，不留盲区，按照相关文件要求，本次排查的主要范围包括安防设备配备情况、消防安全、实验室安全、食品卫生安全、校舍及建筑施工安全、网络安全、电气安全、校内交通安全、校园及周边环境、重要时段和节点安全管理情况等。

三、有关要求
1.要高度重视。“迎大庆、保军运”是一项政治任务。各部门要牢固树立生命第一、安全第一的思想，严格按照安全生产工作“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，进一步强化红线意识和忧患意识，坚持问题导向，加强分析研判，针对当前安全工作存在的薄弱环节，全面加强安全防范，全力确保学校安全稳定。
2.要强化措施。各部门要全覆盖、无盲区、零死角彻查整改安全隐患，对隐患问题和薄弱环节“零容忍”，做到整改措施、责任、资金、时限、预案“五到位”，努力把隐患消除在萌芽状态。对排查走过场、整改不落实的，进行约谈通报，直至问题解决。
3.要夯实责任。进一步严明责任、严明作风、严明纪律，建立健全安全责任体系，按照不放过一个漏洞、不丢掉一个盲点、不留下一个隐患的要求，以严而又严、实而又实、细而又细的作风，全面加强和改进安全工作。对查找安全隐患不认真，安全防范工作责任落实不到位的责任人，学校将依规依纪进行追责问责。
4.排查安排及上报。请各相关部门按照《湖北文理学院理工学院安全隐患排查工作安排》(附件1)中相关要求，在2019年9月23日9：30在党员活动室集合开展集中排查。排查结束后各部门认真填写《高校各类安全稳定隐患排查登记汇总表》（附件2），经部门负责人签字后，于9月23日下班前报保卫处，报送方式：签字纸质件交至2栋103，同时将汇总表word文件发电子邮箱。

联系人：保卫处李定海，电话13995792198

电子邮箱：2440511761@qq.com。
附件：1.湖北文理学院理工学院安全隐患排查工作安排
2.高校各类安全稳定隐患排查登记汇总表

湖北文理学院理工学院

                                   2019年9月20日
附件1

湖北文理学院理工学院安全隐患排查

工作安排

	负责部门
	负责区域
	人数（人）

	教务处
	教室、机房及实验室
	4

	学工处及各系
	学生公寓
	学工2+系部14

	后勤处
	食堂、锅炉房、学院水电气
	4

	保卫处及派出所
	活动中心、1教、4教及校园周边
	6

	学校办公室
	网络中心、公务用车
	3

	智投经营公司
	所有商户
	3+保安1

附件2

高校各类安全稳定隐患排查登记汇总表
	学  校（名称）：

	校   长（签字）：

	学校分管负责人(签字)：

	牵头处室处长（签字）：

	填 表 时 间：
	2019年    月    日

高校各类安全稳定隐患排查登记汇总表

	序号
	项目
	工作要求
	检查结果     （选项打√）
	主要问题
	整改措施
	完成

时限

	1
	组织领导
	①将安全稳定工作列入学校党委（常委）会、办会会重要议题，每月分析，定期研判。
	是□
	否□

	②学校安全管理制度是否健全。
	是□
	否□

	③学校各级安全管理机构是否如期正常开展工作。
	是□
	否□

	④安全管理相关经费是否落实。
	是□
	否□

	⑤各类突发事件处置预案是否健全。
	是□
	否□

	2
	安防配备
	①专职保卫干部人数不低于学校师生总人数的1‰。
	是□
	否□

	②师生总人数500人以上、2000人以下的，专职保卫人员不少于师生总人数的5‰；2000人以上的，专职保卫人员不少于师生总人数的4‰。
	是□
	否□

	③按总体上师生比不低于1:200的比例设置专职辅导员岗位，有少数民族学生的，按不低于1:50的比例配备少数民族专职辅导员。
	是□
	否□

	④学校重要部位、重点场所配备保安员负责日常守护，重要岗位落实24小时值班值守。
	是□
	否□

	⑤门卫值班室安保器械配备齐全，无损坏情况，保安人员熟悉防卫器械的使用方法。
	是□
	否□

	2
	安防配备
	⑥视频监控系统是否实现全校关键部位的全覆盖。
	是□
	否□

	⑦设置安防监控室，视频资料保存时间不低于30天，安防监控室安排工作人员每天24小时值班。
	是□
	否□

	⑧按照“雪亮工程”的建设要求，将视频图像采集系统和报警系统及时接入公安机关监控和报警平台。
	是□
	否□

	3
	消防安全
	①按照国家有关规定，配置消防设施和器材，设置消防安全疏散指示标志和应急照明设施。
	是□
	否□

	②建立健全消防档案，全面反映消防安全和消防安全管理情况，并根据情况变化及时更新。
	是□
	否□

	③学校每季度至少进行一次消防安全检查，校内各单位每月至少进行一次防火检查，校内消防安全重点单位(部位)每日进行防火巡查。
	是□
	否□

	④开展消防安全教育和培训，每学年至少组织一次学生消防演练，对每届新生进行不低于4学时的消防安全教育和培训，对进入实验室的学生进行必要的安全技能和操作规程培训。
	是□
	否□

	⑤学校、二级单位、消防安全重点单位(部位)是否制定相应的灭火和应急疏散预案，建立应急反应和处置机制，为火灾扑救和应急救援工作提供人员、装备等保障。
	是□
	否□

	⑥学校内出租房屋的，当事人是否签订房屋租赁合同，明确消防安全责任。
	是□
	否□

	4
	实验室

安全
	①实验室安全管理三级联动机制（学校、二级单位、实验室）是否建立并运行有效。
	是□
	否□

	②实验室安全定期检查制度是否落实，实现问题排查、登记、报告、整改“闭环管理”。对存在重大安全隐患的实验室，是否立即停止实验室运行直至隐患彻底整改消除。
	是□
	否□

	③实验室安全风险评估制度是否落实，是否建立实验室人员安全准入和实验过程管理机制。
	是□
	否□

	④危险化学品等重点危险源是否得到有效管理，是否建立采购、运输、存储、使用、处置等全流程全周期管理。
	是□
	否□

	⑤实验室安全应急制度是否落实，制定应急预案，组织应急演练，开展应急处置知识学习和应急处理培训。
	是□
	否□

	⑥实验室安全教育和安全责任落实是否明确到人。
	是□
	否□

	⑦实验室安全管理规定是否做到应知尽知、严格遵守。
	是□
	否□

	5
	食品卫生安全
	①食品安全校长负责制是否得到落实。
	是□
	否□

	②是否与承包方或者受委托经营方依法签订合同，明确双方在食品安全方面的权利和义务。
	是□
	否□

	③食堂“三证”是否按时办理，学生食堂食品原材料的购买、运输、储存、加工是否符合卫生标准和有关要求，是否坚持食品留样制度。
	是□
	否□

	④食堂工作人员是否持证、着装上岗，工作人员的健康证明是否在学校食堂显著位置进行统一公示。
	是□
	否□

	⑤是否做到明厨亮灶，通过视频或者透明玻璃窗、玻璃墙等方式，公开食品加工过程。
	是□
	否□

	5
	食品卫生安全
	⑥水箱是否按国家有关规定清洗，校园直饮水是否按时进行水样送检。
	是□
	否□

	⑦在保持菜价基本稳定和猪肉菜品供应方面是否有预案。
	是□
	否□

	⑧防范季节性等流行性疾病和传染病的措施是否落实。
	是□
	否□

	6
	校舍及建筑施工安全
	①对危旧房屋是否安排相关部门进行有效管理并委托专业机构进行鉴定。
	是□
	否□

	②对可能受到地质灾害侵害的校园重点部位的巡视检查是否执行到位。
	是□
	否□

	③灾害天气发生时是否有统一的应急预案。
	是□
	否□

	④各类校舍是否每年有完善的修整计划并能够按计划执行。
	是□
	否□

	⑤学校各类建筑物内安全疏散通道是否通畅，应急照明灯、应急指示牌等应急逃生设施的配备是否齐全。
	是□
	否□

	⑥楼梯围栏有无裂缝、变形、屋顶抹灰有无空鼓等不安全情况，围墙是否安全可靠，扶手、栏杆、建筑面砖粘结是否牢固。
	是□
	否□

	⑦门窗（玻璃）安装是否牢固，窗扇是否有防脱落措施，锁具是否完整，窗台高度≤90cm时有无装防护措施。
	是□
	否□

	⑧建筑物楼顶是否封闭管理。
	是□
	否□

	⑨运动场、馆、娱乐活动设施如旗杆、球架是否牢固，是否按要求正常维护，用前检查是否符合安全要求。
	是□
	否□

	⑩各类工程管理是否有完善的监督管理机制。
	是□
	否□

	7
	网络安全
	①是否建立网络安全保障系统，使学校网络具备网址过滤功能、数据备份机制、系统安全保障机制等。
	是□
	否□

	②对本单位主管的信息系统（网站），是否安排专人专岗24小时值守，及时发现、处置、报告异常情况。
	是□
	否□

	③是否建立健全信息发布、信息审查、应急处置机制，指定人员负责审查上网信息和信息系统保密管理，负责涉及学校或本单位舆情的处置引导。
	是□
	否□

	8
	电气安全
	①教室、实验室的空调机（室内外）、电风扇、电视机、灯具等吊挂情况是否正常。
	是□
	否□

	②教室、实验室等各功能室线路有无裸露、老化，电器插座是否安全，接地是否可靠，是否定期检查维修，照明设备是否处于正常状态。
	是□
	否□

	③学生宿舍违规使用大功率电器等现象是否得到有效治理。
	是□
	否□

	④电梯、锅炉、压力容器等特种设备是否定期检测、安全运行。
	是□
	否□

	⑤煤气钢瓶、天然气管道等易燃易爆设施是否符合安全要求。
	是□
	否□

	9
	校内交通安全
	①校园内道路是否设置减震限速带和各类安全警示标志。
	是□
	否□

	②校内通勤车辆的安全管理工作制度是否健全。
	是□
	否□

	③校内车辆安全管理是否方法措施到位。
	是□
	否□

	④校内通勤车辆和驾驶人员档案是否合法齐全。
	是□
	否□

	⑤是否存在校内超速行驶的行为。
	是□
	否□

	10
	校园及周边环境
	①对校内各类住房和外来人口进行清理登记，规范管理。
	是□
	否□

	②对校园周边摆摊设点等乱象及时报告有关部门加大治理力度。
	是□
	否□

	③是否坚持凌晨清查行动，及时清除校园各类违法张贴物。
	是□
	否□

	④学校各校门口是否已张贴《省公安厅、省高级人民法院、省人民检察院关于维护校园安全严厉打击侵害校园师生人身财产安全违法犯罪的通告》。
	是□
	否□

	11
	重要时段和节点安全管理
	①新生入学安全教育是否已开展。
	是□
	否□

	②是否已组织全校学生安全教育主题班会，并发放了秋季学期《安全责任告知》和《安全温馨提示》。
	是□
	否□

	③秋季传染病疫情防范工作是否已部署。
	是□
	否□

	④“迎大庆，保军运”工作是否已妥善部署。
	是□
	否□

	⑤加强“三坛（团）一堂（论坛、讲坛、社团和课堂）”管理，落实活动审批制度，防止师生不当言论。
	是□
	否□

	⑥对假期出行和留校学生是否有常态化的安全教育机制。
	是□
	否□

	12
	检查结果汇总
	累计组织检查     次，共发现各类隐患     次，已落实整改     处。

（此页无正文）

湖北文理学院理工学院办公室                 2019年9月20日印发